
 

 

五洲特种纸业（龙游）有限公司  

年产 1 万吨特种纸生产线改造项目  

环境影响报告书  

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：五洲特种纸业（龙游）有限公司  

编制单位：杭州环科环保咨询有限公司  
二○二五年六月



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  I                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

目  录 

 

1 概述 ..............................................................................................................................1 
[...]
杭州环科环保咨询有限公司                  91              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

浆池贮存，并同步加入相应的辅料，配料成浆后，泵送至成浆池贮存，供造纸

车间造纸使用。纸机网部和压榨部产生的湿损纸，经伏辊坑的碎浆机碎解，泵

送木浆叩后浆池直接配浆。从纸机各分部运来的干损纸经高浓碎浆机间歇碎解，

泵送至损纸卸料浆池贮存，再用泵送疏解机疏解，处理好的浆料送木浆叩前浆

池与商品木浆浆料一起进入磨浆系统继续处理。辅料制备系统主要处理胶料、

淀粉、助留剂等化工原料，经分散、筛选、计量等工序后，分别贮存在各自的

储槽内，再送入纸机配浆和流送系统使用。 

（2）造纸工段 

可分为流送、抄纸、完成三个主要工段。 

从纸机浆池送来的成浆进入机外白水槽，通过除砂泵冲浆后，浓度稀释到

1.0～1.5%左右，经一级3段除渣器低浓净化后，再经冲浆泵送入浆料压力筛进

行筛选，然后浓度为0.6%左右的浆料进入气垫式双匀辊流浆箱上网；同时，浓

度为0.1%左右的网部浓白水自流到机外白水槽，用于冲浆稀释上网的浆料，多

余的白水溢流到白水池，用于浆料制备和损纸碎浆。浆料上网后，出成型部湿

纸页经三道压榨后，达到约38~40%干度，纸页再进入前干燥部烘干，再经表面

施胶机对纸页表面进行施胶，烘干纸页，出后干燥部纸页再经压光机对纸页表

面进行整饰、再经卷纸、复卷及包装成为成品入库。 

具体生产工艺流程图3.8-3。 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  92              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

 

图 3.8‑3   高档特种纸生产工艺流程图 

3.9 现有污染源强、防治措施及达标性分析 

3.9.1 废水 

1、现有生活用水、排水情况 

企业现有实际员工200人，年工作日330天，员工生活用水量约100L/d²人，

生活用水量为6600t/a。污水产生系数约85%，则生活污水排放量约为5610t/a。 

2、现有生产用水、排水统计 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  93              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

厂区各纸机生产线的生产用水平衡情况汇总如表3.9-1和表3.9-2。现有项目

吨纸废水排放量达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》(GB3544-2008)中20t/t

标准要求。 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭 州 环 科 环 保 咨 询 有 限 公 司                   9 4               浙 江 省 杭 州 市 拱 墅 区 沈 半 路 9 1 号 

表 3.9‑1  现有各纸机生产线生产用水平衡表 

产品 纸机 
2024 年产量

（t） 

生产用水量

（t） 

吨纸取水

量（t/t 纸） 

白水量

（t/a） 

白水回用量

（t/a） 

白水回用率

（%） 

多余废水

总量（t） 

排水量

（t） 

吨纸排水

量 

（t/t 纸） 

热转移印

花原纸 

2500mm 纸机

（180d/a） 
9928 183668 18.5 660727 611623 92.6 172747.2 172747.2 17.4 

不锈钢衬

纸 

2500mm 纸机

（120d/a） 
9971 164521.5 16.5 647708 611562 94.4 155742.7 155742.7 15.6 

不锈钢和

液晶屏衬

纸等高档

特种纸 

3980mm 纸机

（330d/a） 
14898 268164 18 959602 906294 94.4 256245.6 256245.6 17.2 

合计 34797 616353.5 / 2268038 2129479 93.9 584735.5 584735.5 / 

注：废水量按照企业提供在线监测流量数据核算。 

 

 

 

 

 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  95              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

表 3.9‑2 现有各纸机生产线排水情况表 

产品 纸机 

吨纸排

水量（t/t

纸） 

实际排水

量（t/a） 

达产排水量

（t/a） 

达产允许

排水量

（t/a） 

执行标准 

热转移印花

原纸 
2500mm 17.4 172747.2 174000.0 

597563 
GB3544-2008

表 2 标准 

不锈钢衬纸 2500mm 15.6 155742.7 156195.7 

不锈钢和液

晶屏衬纸等

高档特种纸 

3980mm 17.2 256245.6 258000.0 

合计 / 584735.5 588195.7 597563 / 

2、目前白水收集措施 

现有纸机生产线白水回用措施见表3.9-3。 

表 3.9‑3 现有各纸机生产线白水回用措施表 

生产线 白水收集措施名称 规格 数量（个） 去向/回用流程 

2500mm

纸机生

产线 

白水收集池 30m
3
 2 白水塔 

白水回收塔 280m
3
 1 碎浆系统、上浆系统、 

湿损系统、干损系统 白水回用塔 280m
3
 1 

3980mm

纸机生

产线 

白水暂存池 60m
3
 2 

稳浆箱、净化系统、水力碎

浆机、湿损系统、干损系统 

白水回用塔 280m
3
 1 

碎浆系统、上浆系统、 

湿损系统、干损系统 

 

图 3.9‑1   白水回用工艺流程图 

3、废水治理措施 

厂内现有已建成一座4000m
3
/d污水处理站，厂区生活污水经化粪池预处理

后，与生产废水一同纳入污水处理站，企业实际在线纳管排水量日均约

1612.22m
3，采用“混凝沉淀”工艺，主要由调节池、反应池、沉淀池、污泥浓



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  96              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

缩池等组成，主要构筑物见表3.9-4。公司废水处理设施具体工艺流程如图3.9-2。

现有废水进出水质及各单元处理效果见表3.9-5。 

表 3.9‑4  污水处理站构筑物一览表 

序号 设备名称 设备型号 数量（台/套） 

1 调节池 15.0m*7.0m*3.5m 1 

2 反应池 9.0m*5.0m*5.5m 1 

3 沉淀池 30.0m*3.8m 1 

4 污泥浓缩池 15.0m*6.0m*5.5m 1 

表 3.9‑5 现有废水进出水质及各单元处理效果 

污染物处理单元 pH CODCr(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 

原水设计水质 6~9 ≤1000 ≤10 ≤1500 

混凝沉淀 
设计出水 6~9 ≤350 ≤10 ≤300 

去除率 / 65% / 80% 

实际出水 7.8~7.9 82~89 1.30~1.41 15~17 

排放标准 6~9 ≤500 ≤35 ≤400 

注：实际出水数据来源 2024 年 12 月检测报告数据（泽环检字【2024】第 122605 号）。 

 

图 3.9‑2  污水处理站工艺流程图 

具体工艺流程说明： 

生产废水先经格栅拦截大颗粒物质或纤维，后经收浆斜筛回收浆渣，用于



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  97              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

生产。废水进入调节池，加入聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，发生絮凝沉淀。废水

经沉淀池沉淀后，上清液部分回用，部分纳管排放，下层污泥进入污泥存贮池，

委托遂昌恒安造纸厂回收再利用，用于制造泥板纸板，产生的滤液进入调节池

再处理。 

5、达标性分析 

为了解目前厂区污水站对废水的处理效果及达标情况，本次环评收集了

2024年1月~12月企业废水总排口例行监测水质数据，统计结果见表3.9-6。本次

收集了企业2024年1月~12月在线监测数据，废水处理系统水质监测结果具体表

3.9-7，图3.9-3~图3.9-5。 

表 3.9‑6 污水处理设施检测数据 (单位：pH 无量纲，色度为倍，其余为 mg/L) 

监

测

点

位 

监测日期 
监测频

次 

监测结果 

pH COD 氨氮 总磷 
五日生化

需氧量 
色度 

悬浮

物 

总

氮 

废

水

排

放

口

(处

理

出

水) 

2024 年 1 月 日均值 7.5 113 1.36 0.09 37.8 20 26 / 

2024 年 2 月 日均值 7.2 175 1.66 0.09 57.2 5 21 / 

2024 年 3 月 日均值 7.2 267 1.08 0.09 85.4 7 204 / 

2024 年 4 月 日均值 7.6 223 1.04 0.47 56.8 30 111 / 

2024 年 5 月 日均值 7.3 152 1.22 0.06 49.9 8 83 / 

2024 年 6 月 日均值 7.9 193 1.25 0.03 6.4 8 80 / 

2024 年 7 月 日均值 7.3 34 1.25 0.18 5 6 9 / 

2024 年 8 月 日均值 7.5 115 1.86 0.10 43.7 8 31 / 

2024 年 9 月 日均值 7.6 79 0.204 0.08 24.1 6 25 / 

2024 年 10 月 日均值 7.7 81 1.24 0.11 20.2 30 27 1.39 

2024 年 11 月 日均值 7.6 104 0.509 0.07 32.9 5 131 1.96 

2024 年 12 月 日均值 7.8 85 1.34 0.07 23.8 9 16 2.11 

纳管标准 6~9 500 35 8 300 64 400 70 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
达

标 

表 3.9‑7 厂区废水总排口在线监测数据 

监测地点 监测时间 pH 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 

企业废水
总排口 

2024 年 1 月 6.96~7.36 111.09~231.73 0.012~0.979 

2024 年 2 月 7.07~7.72 58.77~210.02 0.070~0.338 

2024 年 3 月 7.12~8.12 86.29~280.05 0.025~4.187 

2024 年 4 月 6.84~7.9 148.25~289.24 0.022~2.039 

2024 年 5 月 6.79~7.94 148.93~286.37 0.014~4.271 

2024 年 6 月 6.34~7.88 163.21~393.28 0.022~0.719 

2024 年 7 月 6.8~7.31 104.72~278.29 0.014~0.179 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  98              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

2024 年 8 月 6.93~7.78 70.99~188.64 0.010~1.93 

2024 年 9 月 6.71~8.01 84.89~158.81 0.067~0.299 

2024 年 10 月 6.78~7.9 69.51~153.78 0.092~0.541 

2024 年 11 月 7.05~7.36 106.15~242.58 0.096~0.533 

2024 年 12 月 6.9~7.39 92.67~232.81 0.083~0.337 

最大值 / 393.28 4.187 

纳管排放标准 6~9 500 35 

达标情况 达标 达标 达标 

 

 

图 3.9‑3   2024 年污水总排口 pH 自动在线监测 

 

图 3.9‑4   2024 年污水总排口化学需氧量自动在线监测 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  99              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

 

图 3.9‑5   2024 年污水总排口氨氮自动在线监测 

3.9.2 废气 

企业现有废气主要为污水站恶臭和衬纸淀粉投料粉尘。热转移印花原纸生

产工艺过程中填料轻钙改为液体重钙，不再使用滑石粉，基本不产生填料投料

粉尘，与验收一致。企业不设食堂，无油烟废气。 

1、废气产生及处理情况 

现有项目纸机生产线所用表面施胶剂和浆内淀粉熬胶在1#厂房内熬胶点操

作进行，熬制前表面施胶淀粉投料时会有少量粉尘产生，原环评未核算该股废

气，本环评予以补充核算。搅拌罐内预先灌入一定量自来水可大大减少物料投

入时粉尘的产生，同时也可抑制物料搅拌时产生粉尘。本环评根据同类型企业

类比分析，粉尘产生量按0.5kg/吨原料进行核算。现有项目纸机生产线2024年淀

粉使用量约99.3t/a，则粉尘产生量约为0.05t/a。该部分粉尘产生量较小，在车间

内无组织排放。 

企业污水站无生化处理设施，产生的少量恶臭气体无组织排放。 

2、达标性分析 

为了解目前无组织粉尘达标情况，本环评引用企业2024年废气自行监测报

告《五洲特种纸业（龙游）有限公司委托检验检测报告（泽环检字[2024]第011902
[...]
4 本项目实施后全厂 12.78 37461.2 

4、碳排放量汇总 

企业温室气体排放依据《造纸和纸制品生产企业  温室气体排放核算方法与

报告指南（试行）》核算，企业碳排放汇总如下表。 

表 6.9-6 企业二氧化碳排放汇总表 

核算指标 

现有项目 本项目 以新带老

削减量

（t/a） 

企业最终

排放量

（t/a） 

产生量

（t/a） 

排放量

（t/a） 

产生量

（t/a） 

排放量

（t/a） 

二氧化碳 30507.7 30507.7 41190.6 41190.6 30507.7 41190.6 

  蒸汽 = 𝑀𝑎𝑠𝑡 ×   𝑛𝑠𝑡 − 83.74 × 10−3 

其中： 

AD 蒸汽为蒸汽的热量，单位为 GJ； 

Mast 为蒸汽的质量，单位为吨蒸汽； 

Enst 为蒸汽所对应的温度、压力下每千克蒸汽的热晗，单位为 kJ/kg。 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  225              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

6.9.3 项目碳排放评价 

企业碳排放绩效核算见下表。 

 

表 6.9‑7  企业碳排放绩效核算表 

核算边界 
单位工业增加值碳

排放（t/万元） 

单位工业总产值碳

排放（t/万元） 

单位产品碳排放（t/t

产品） 

现有项目 6.10 1.30 0.87 

本项目 5.85 1.31 0.92 

以新带老 6.10 1.30 0.87 

本项目实施后全厂 5.85 1.31 0.92 

由上表可知，本项目实施后全厂单位生产总值温室气体排放量为1.31吨二氧

化碳当量/万元，单位工业增加值温室气体排放量5.85吨二氧化碳当量/万元，单

位产品温室气体排放量为0.92吨二氧化碳当量/吨产品。根据《浙江省建设项目碳

排放评价编制指南（试行）》（发布稿）附录六 行业单位工业增加值碳排放参

考值，造纸和纸制品业单位工业增加值碳排放量4.83吨二氧化碳/万元，本项目能

源消耗量较高。 

6.9.4 减排措施及建议 

1、积极开展源头控制 

优先选择绿色节能工艺、产品和技术。从技术和设备选型、节能技术、污染

物治理及碳捕捉等方面，使用大气污染物和温室气体正协同减排技术，替代或淘

汰负协同减排技术，提出协同控制最优方案。 

2、落实节能和提高能效技术 

提高工业生产过程能源使用效率，对项目主体工程，提出降低能损，改进高

能耗工艺，提高能源综合利用效率，实施碳减排工程等；对其它辅助措施，可提

出采用低碳建筑等方式降低碳排放。 

本项目主要节能措施如下，从设备、管理等各方面降低碳排放。 

（1）根据电机、变压器、风机等实施的新标逐批制定更新计划； 

（2）推进数字化进程，加强企业能源管理智能化，建设数字能源管理系统。 

3、碳排放管理方面 

设置能源及温室气体排放管理机构及人员等，配备能源计量/检测设备，开



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  226              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

展碳排放监测、报告和核查工作；结合区域碳强度考核、碳市场交易、碳排放履

约、排污许可与碳排放协同管理相关要求等提出管理措施。 

①建立制度 

为规范企业碳管理工作，结合自身生产管理实际情况，建立碳管理制度，包

括但不限于建立企业碳管理工作组织体系；明确各岗位职责及权限范围；明确战

略管理、碳排放管理、碳资产管理、信息公开等具体内容；明确各事项审批流程

及时限；明确管理制度的时效性。 

②能力培养 

为确保企业碳管理工作人员具备相应能力，企业应开展以下工作：通过教育、

培训、技能和经验交流，确保从事碳管理有关工作人员具备相应的能力，并保存

相关记录；对与碳管理工作有重大影响的人员进行岗位专业技能培训，并保存培

训记录；企业可选择外派培训、内部培训和横向交流等方式开展培训工作。 

③意识培养 

企业应采取措施，使全体人员都意识到：实施企业碳管理工作的重要性；降

低碳排放、提高碳排放绩效给企业带来的效益，以及个人工作改进能带来的碳排

放绩效；偏离碳管理制度规定运行程序的潜在后果。 

④监测管理 

企业应根据自身的生产工艺以及《造纸和纸制品生产企业  温室气体排放核

算方法与报告指南(试行)》中核算标准和国家相关部门发布的技术指南的有关要

求，确保对其运行中的决定碳排放绩效的关键特性进行定期监视、测量和分析， 

关键特性至少应包括但不限于：排放源设施、各碳源流数据、具备实测条件的与

排放因子相关的数据、碳排放相关数据和生产相关数据获取方式、数据的准确性。 

企业应对监视和测量获取的相关数据进行分析，应开展以下工作：a)规范碳

排放数据的整理和分析；b)对数据来源进行分类整理；c)对排放因子及相关参数

的监测数据进行分类整理；d)对数据进行处理并进行统计分析；e)形成数据分析

报告并存档。 

⑤报告管理 

企业应基于碳排放核算的结果编写碳排放报告，并对其进行校核。核算报告

编写应符合主管部门所规定的格式要求，对经过内部质量控制的核算结果进行确



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  227              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

认形成最终企业盖章的碳排放报告，并按要求提交给主管部门1 份，本企业存档

1份。 

企业碳排放报告存档时间宜与《企业碳排放核查工作规范》(DB50/T700)对

于核查机构记录保存时间要求保持一致，不低于5年。 

⑥ 信息公开 

企业应按照主管部门相关要求和规定，核算并上报企业碳排放情况。鼓励企

业选择合适的自发性披露渠道和方式，面向社会发布企业碳排放情况。 

6.9.5 碳排放结论及建议 

根据碳排放源核别和工程分析，本项目碳排放主要为工业生产过程排放及购

入的电力、热力产生CO2的排放。经核算，本项目合计碳排放量为41190.6tCO2/a。

本项目单位工业增加值碳排放5.85吨二氧化碳/万元，高于行业单位工业增加值碳

排放参考值，企业承诺通过内部节能潜力挖掘的方式来平衡，综合能耗超出的指

标通过购买绿证方式和县域内调剂平衡。 

建议建设单位按照国家和浙江省对碳排放控制和碳市场管理的要求，采取并

探索进一步减少碳排放和二氧化碳综合利用的措施。 

6.10 施工期影响分析 

本项目利用现有生产厂房，引进国内先进的设备，并通过对现有纸机3980mm

的车速进行技改提升实施扩产，不新建厂房，基本不涉及土建施工。 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  228              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 施工期环境保护措施 

本项目利用现有厂区生产厂房，引进先进设备并通过对现有纸机车速、生产

产品的克重等内容进行技改，不新建厂房，基本不涉及土建施工。 

7.2 营运期环境保护措施 

7.2.1 废水污染防治措施及其可行性分析 

7.2.1.1 雨污分流、清污分流 

目前厂区排水系统已按照雨污分流、清污分流的体系进行设计，雨水在厂区

内汇集后通过雨水管网排入园区雨水管网；本项目生产线外排白水和经化粪池预

处理后的生活污水进入企业污水处理站预处理达到龙游城北污水处理有限公司

进水要求后纳管至龙游城北污水处理有限公司集中处理。 

7.2.1.2 收集和输送要求 

白水采用清水管道，生产废水和生活污水采用污水管道，室外同样将雨水管

道和污水管道分开。雨水在厂区内汇集后通过厂内雨水管网排入工业区雨水管网。

所有管网均采用明管明渠。本项目涉及的厂区内严格实行“室内清污分流、污废

分流，室外雨污分流”的排水体制。 

7.2.1.3 污水处理工艺流程及其可行性分析 

1、污水处理规模 

本项目依托企业现有污水处理站（设计处理能力4000t/d）对本项目造纸生产

废水和经化粪池预处理后的生活污水处理，污水处理站采用混凝沉淀处理工艺，

主要由机械格栅、集水池、调节池、沉淀池等组成，工艺流程图详见图7.2-1。 

本项目废水产生量约为2328t/d，污水处理站设计处理能力为4000t/d，本项

目实施后将替代现有项目，因此废水处理系统容量可满足本项目废水处理需求。 

2、污水处理工艺流程 

生产废水先经格栅拦截大颗粒物质或纤维，后经收浆斜筛回收浆渣，用于生

产。废水进入调节池，加入聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，发生絮凝沉淀。废水经沉

淀池沉淀后，上清液部分回用，部分纳管排放，下层污泥进入污泥存贮池，产生

的滤液进入调节池再处理。 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  229              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

污水处理工艺流程详见图7.2-1。 

 

图 7.2-1 污水处理工艺流程简图 

3、污水处理可行性 

本项目废水原水水质与企业现有项目废水水质基本一致，本项目废水处理效

果可类比企业现有项目废水处理效果，具体详见3.9.1章节，经污水处理站处理后

可满足龙游城北污水处理有限公司进水水质要求，最终纳入龙游城北污水处理有

限公司集中处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

标准中A标准限值后排入衢江。 

综上，本项目废水处理系统处理能力可行，其出水水质达标可达。 

污水处理站设计处理效果见表7.2-1，本项目实施后废水经“过滤+混凝沉淀”

工艺处理后的出水水质预测如下：pH6~9，CODCr≤350mg/L，NH3-N≤10mg/L， 

SS≤300mg/L，实际出水水质：pH6~9，CODCr浮动范围为34~393.28mg/L，NH3-N

浮动范围为0.01~4.271mg/L，SS≤17mg/L，该指标满足龙游城北污水处理有限公

司污水设计进厂水质要求。 

氢氧化钠 

生活污水 化粪池 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  230              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

表 7.2‑1 污水处理站处理效果 

污染物处理单元 pH CODCr(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 

原水水质 6~9 ≤500 ≤2 ≤400 

混凝沉淀 
设计出水 6~9 ≤350 ≤10 ≤300 

去除率 / 20% / 80% 

实际出水 7.8~7.9 34~393.28 0.01~4.271 15~17 

排放标准 6~9 ≤500 ≤35 ≤400 

注：实际出水数据来源 2024 年 12 月检测报告数据（泽环检字【2024】第 122605 号）和在

线监测数据。 

本项目废水水质与企业现有项目废水水质基本一致，本项目废水处理效果可

类比企业现有项目废水处理效果。根据企业2024年1月~12月企业废水总排口例行

监测水质数据和2024年1月~12月在线监测数据，企业总排口废水水质：CODCr

浮动范围为34~393.28mg/L，NH3-N浮动范围为0.01~4.271mg/L，具体详见表

3.9-6~3.9-7，能达到龙游城北污水处理有限公司污水设计进厂水质要求。 

综上，污水处理站处理能力满足本项目废水处理，处理工艺及处理效果可行。 

7.2.1.4 废水总排口规划化与在线监测 

企业已建设规范化废水排放口，并规范建设采样平台。 

企业已在废水标排口安装废水在线监测系统，对废水达标排放情况进行动态

监督。根据排污口管理档案内容要求，项目建成投产后，应将主要污染物的种类、

数量、浓度、排放去向、立标情况及设施运行情况记录于档案。 

厂区内白水输送和废水输送必须通过管道输送且必须做好管道的防渗防漏

措施，不得使用沟渠。 

7.2.2 废气污染防治措施及其可行性分析 

7.2.2.1 粉尘废气治理措施及达标性分析 

本项目粉尘主要是熬胶投料粉尘。企业拟在厂房内熬胶点进行熬胶，并在产

生节点投料工序施胶机上设置固体投料器，投料器收集风量拟定5000m
3/

h（尺寸

拟定为1.5m*1.5m，平均风速约0.6m/s），收集后经“1#布袋除尘”处理后15米

高排气筒排放，熬胶工序粉尘收集风量为5000m
3
/h（通过DA002排气筒排放），

集气效率80%，除尘效率可达95%。剩余的未收集的粉尘约90%沉淀在车间内，

其余10%以无组织的形式外排环境。经处理后粉尘排放能满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表2中的排放标准。具体详见表7.2-2。 

 

 



五洲特种纸业（龙游）有限公司年产 1 万吨特种纸生产线改造项目环境影响报告书 

杭州环科环保咨询有限公司                  231              浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

表 7.2‑2  本项目颗粒物达标排放情况分析 

排气筒 污染物 

有组织排放情况 执行标准 

备注 排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速

率

（kg/h） 

DA002 颗粒物 12 0.058 120 3.5 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）二

级标准 

7.2.2.2 粉尘治理措施可行性分析 

国内传统工艺采用布袋除尘器进行收尘。布袋除尘器具有结构简单、使用灵

活、工作可靠、维护方便、便于回收粉尘等优点，除尘效率可达99％，因而使用

较为普遍。布袋除尘是采用纺织的滤布或非纺织的毡制成滤袋，利用纤维织物的